Recurso NÃO PROVIDO. 
Decisão Unânime. 

RELATÓRIO 

Trata-se de Recurso Voluntário, interposto em razão do acórdão da 3ªJJF, que julgou Procedente 
em Parte o  presente Auto de Infração, lavrado em 25/09/2017, para exigir crédito tributário no 
valor histórico de R$259.046,91 (duzentos e cinquenta e nove mil, quarenta e seis reais e noventa e 
um centavos), referente a fatos geradores ocorridos nos meses de Janeiro a Dezembro de 2013 e 
Janeiro a Dezembro de 2014, com a seguinte imputação: 

INFRAÇÃO 01 - 03.02.04 - Recolheu a menor ICMS em decorrência de erro na apuração dos valores do

[...]

305, do RICMS/BA (Decreto nº 
13.780/2012). Multa de 60%, prevista no Art. 42, II, “a”, da Lei 7.014/96. 

A 3ª JJF dirimiu a lide com base no voto condutor abaixo transcrito: 

VOTO 

O Auto de Infração em lide, totalizou o valor histórico principal de R$259.046,91 (duzentos e cinquenta e nove 
mil, quarenta e seis reais e noventa e um centavos), e é composto de apenas uma Infração, detalhadamente 
exposta no Relatório acima, o qual é parte integrante e inseparável deste Acórdão. 

Preliminarmente, a Autuada suscitou a nulidade do Lançamento, alegando preterição do direito de defesa,

[...]

no livro de saída ou a escrituração com o estorno deste lançamento no mesmo valor “. 

Concluo pela subsistência da acusação fiscal, acolhendo a revisão efetuada pelas Autuantes nos valores da 
exigência fiscal, conforme apresentados no demonstrativo de débito inserido às fls. 174-A, no montante 
histórico principal de R$214.279,35 (duzentos e catorze mil, duzentos e setenta e nove reais e trinta e cinco 
centavos), para os exercícios de 2013 e 2014. 

No que se refere à alegação de que a multa aplicada no Auto de Infração é irrazoável, desproporcional e 
confiscatória, não acolho a postulação defensiva. Não estão inclusos no campo de competência dos órgãos